
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

INFORMAZIONE ISTITUZIONALE E OPEN GOVERNMENT

REG. DET. DIR. N. 88 / 2025

Prot. Corr. 21/5/7/1/1-2025(70)

OGGETTO: Rinnovo assicurazione drone DJI Mavic Pro2 numero inventario 188076 
attualmente in uso al Servizio Informazione Istituzionale e Open Government. 
Impegno di spesa euro 150,00-. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Premesso che dal 16/01/2023 il drone DJI Mavic Pro2, identificato con il numero 
inventariale 188076 è in uso allo scrivente Servizio Informazione Istituzionale e 
Open Government; 

Dato atto che, in ottemperanza all’art. 13 del Regolamento UE 2019/947 della 
Commissione e al Codice della Navigazione, Capo II, artt. 749 – 756 il drone in 
oggetto è stato regolarmente assicurato e che la copertura assicurativa è in 
scadenza;

Preso atto che il Servizio Appalti e Contratti – Ufficio Assicurazioni ha sondato il 
mercato, per tramite del broker Willis Italia spa, per trovare l’assicurazione con il 
miglior rapporto prezzo/servizi offerti per assicurare quanto in oggetto;

Rilevato che la polizza più conveniente per l’annualità 2025 risulta essere quella 
proposta da AXA – XL INSURANCE che propone un massimale di euro 3.000.000,00.- 
senza franchigia per un costo annuo lordo di euro 150,00.-; 

Considerato che la spesa in oggetto risulta essere al di sotto dei 5.000,00.- euro, 
soglia di obbligo per l’utilizzo delle piattaforme digitali di approvvigionamento per la 
Pubblica Amministrazione, il contratto verrà perfezionato mediante corrispondenza 
elettronica; 

Responsabile del procedimento dott. Vittorio Sgueglia della Marra Tel: 040 675 8456 E-mail:    

vittorio.sguegliadelamarra@comune.tr

ieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    88 / 2025



Pag. 2 / 4

Precisato che il CIG identificativo della procedura verrà richiesto sulla Piattaforma 
dei Contratti (PCP) messa a disposizione da ANAC ai sensi del Comunicato del 
Presidente dd 18/12/2024 e della relativa Delibera di approvazione n. 596 del 
18/12/2024; 

Precisato inoltre che i controlli di regolarità sono stati espletati dal Servizio Appalti 
e Contratti nell’ambito del rinnovo del contratto con il broker Willis Italia spa;

Richiamate: 

• la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto Bilancio di Previsione 2025-2027 – 
Approvazione, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2025 - 2027 ed il Bilancio di Previsione 2025 - 2027;

• la Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto Piano Esecutivo di Gestione 
2025-2027;

• la Deliberazione giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024-2026; 

Dato atto che: 

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del Dlgs 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. 208/2015 (cd Legge di 
Stabilità 2016); 

• l'obbligazione giuridicamente perfezionate viene a scadenza nel 2025; 

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è previsto nel 
2025; 

Considerato che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilit�o di 
conflitto di interesse nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in 
materia di contrasto alla corruzione; 
Visti gli artt. 107, 147bis del Dlgs. 267/2000 – TUEL e l'art. 131 del vigente Statuto 
Comunale relativamente alla competenza dell'adozione dell'atto; 

Richiamato l’atto del Sindaco n. 4333/2021 con cui è stato conferito l’incarico 
dirigenziale del Servizio Informazione Istituzionale e Open Government; 

Responsabile del procedimento dott. Vittorio Sgueglia della Marra Tel: 040 675 8456 E-mail:    

vittorio.sguegliadelamarra@comune.tr

ieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    88 / 2025



Pag. 3 / 4

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono di seguito integralmente 
richiamate: 

1. Di procedere, in ottemperanza al Regolamento UE 2019/947 della 
Commissione e al Codice della Navigazione, Capo II, artt. 749 - 756, al rinnovo 
dell'assicurazione del drone DJI Mavic Pro2 contraddistinto dal numero 
inventariale 188076, attualmente assegnato al Servizio Informazione 
Istituzionale e Open Government 

2. Di sottoscrivere l'assicurazione con la compagnia AXA - XL INSURANCE, CF 
12525420159, con sede in Corso Como, 17 - 20154 Milano (MI) per tramite del 
broker assicurativo Willis Italia spa, P.IVA/CF 03902220486, con sede in Via 
Pola, 9 - 20124 Milano (MI); 

3. Di perfezionare il contratto a mezzo di corrispondenza elettronica (PEC) 
specificando che il perfezionamento dello stesso rimane subordinato alla non 
sussistenza o non insorgenza delle situazioni di cui agli artt. 94 e 95 del Dlgs 
36/2023; 

4. Di impegnare la spesa complessiva per l脱 nte di euro 150,00.- al capitolo di 
seguito elencato: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 0000
4170

ASSICURAZIONI 
CONTRO I 
DANNI PER IL 
SERVIZIO 
INFORMAZIONE 
ISTITUZIONALE 
E OPEN 
GOVERNMENT

02659 U.1.10.04.01.00
1

00009 09001 N 150,00 Anno 
2025 : 
euro 
150,00.-

5. Di dare atto che: 
1. ai sensi del comma 8 dell'art. 183, Dlgs 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1, L. 208/2015 (cd 
Legge di Stabilità 2016);

2. l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2025; 

Responsabile del procedimento dott. Vittorio Sgueglia della Marra Tel: 040 675 8456 E-mail:    

vittorio.sguegliadelamarra@comune.tr

ieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    88 / 2025



Pag. 4 / 4

3. il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è previsto per 
il 2025. 

Trieste, vedi data firma digitale

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
              dott. Vittorio Sgueglia della Marra 

Responsabile del procedimento dott. Vittorio Sgueglia della Marra Tel: 040 675 8456 E-mail:    

vittorio.sguegliadelamarra@comune.tr

ieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    88 / 2025



 Atto n. 88 del 14/01/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SGUEGLIA DELLA MARRA VITTORIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 14/01/2025 15:41:46


